§. X.

Quod ad philosophos attinet Stoicæ sectæ addictos, illi,
in explicandis hominum erga alios officiis, multum operæ, studi-
ique posuerunt. Dogmata vero illorum accuratius examinata
ex pessimo principio deduci facile deprehenduntur. Omnes
homines vnius animæ, essentia scilicet diuinæ, quæ per to-
tum orbem se extenderet, participes esse affirmabant, atque inde
concludebant, iustum esse, ut tanquam membra vniuersi se
inuicem amarent & mutuis officiis prosequerentur, Magnam
præterea logomachiarum copiam in totam philosophiam inue-
xerunt Stoici, testante, ex veteribus, CICERONE, lib. IIII. de
finibus, & ex recentioribus IVSTO LIPSIIO, strenuo illo se-
ctæ huius propugnatore, in *Manuductione ad philosophiam Stoicam*,
lib. III. Ex multis paucas quasdam, exempli gratia, in medium
proferam. Ridiculam logomachiam committunt philosophi isti,
quando contra Peripateticorum turbam affirmant, solam vir-
tutem esse bonum quid, non vero alias corporis animique do-
tes, quas tamen commoda & producta appellant: de verbis li-
tigant, cum peccata omnia punienda esse volunt, & ea, quae ex
ignorantia vel errore committuntur, peccata esse negant.
In eo enim cardo rei versatur, vtrum talia peccata poenis affi-
cienda sint, vel minus: aerem feriunt, quando sapientem su-
um non quidem veniam dare, interdum vero parcere contendunt.
Taceo logomachias de affectibus, vtrum sint boni vel mali,
vtrum

(44) 9 (45)

vtrum sint tollendi vel mitigandi, quæ Stoicis cum Peripateticis intercesserunt, quia illæ a proposito meo alienæ esse videntur. Quid de tota philosophia morali Stoicorum sentiendum sit, erudite ostendit B V D D E V S in dissertationibus quatuor, de Stoicorum erroribus in philosophia morali, quæ inueniuntur in eiusdem *Analectis Historia Philosophica*. Euolui quoque potest GRÖNINGIVS, in *Bibliotheca iuri gentium Europæ*, Lib. I. c. 8.

§. XI.

Vltimo denique loco norabimus Scholasticos, qui iuriæ naturæ disciplinam scriptis suis illustrare, vel potius obscurare sunt aggressi. Sunt inter illos quidam Moralistarum nomine clari, qui doctrinam de iustitia & iure vastis quidem, sed inutili labore congestis commentariis posteritati reliquerunt. Pleaque illorum auctorum nomina enarrat GRÖNINGIVS, Lib. 3. cap. 2. §. 8. qui simul indicat, quod nulla certa fundamenta dogmatibus suis substernant, ex propriis principiis argumenta non deducant, sed spinoso & fastidito dicendi genere friuolas quaestiones moueant, auctoritate magis canonum & decretorum quam rationibus certantes. Multis sane ineptiis, tricis, & inanibus verborum pugnis doctrinam de iusto pessime intricabant Scholastici: confundebant ea, quæ maximè a se inuicem separanda sunt, principia honesti, iusti, & decori, & dogmatum iuriæ naturæ veritatem, vel ex iure ciuili, vel canonico, vel ex testimoniis patrum, vel ex ipsa reuelatione ostendere allaborabant. Moralem philosophiam, æque ac Metaphysicam, nimis generalibus inuoluebant vocibus, limitationibus variis, & abstractionibus nullius vsus obscurabant. Et, quoniam inanes cerebri sui fictiones, neglecta humanæ naturæ consideratione, pro fundamento in philosophia ponebant, in varias discedebant sectas, de nudis vocibus inter se disputantes. Inde orti sunt Nominales, Reales, Thomistæ, Scotistæ, Summistæ, Quodlibetarii, qui, cum de verborum significationibus inter se disceptarent, magno conatu magnas agebant nugas. Cum legibus naturæ coniungebant nouas agendi normas, quæ ipsi finxerant: earundemque beneficio turpissimis interdum scelle-

B

fcele-

(6) 10 (6)

sceleribus virtutis colorem inducebant, quemadmodum tum ex libro, qui inscribitur: *Essai de Morale des Jésuites*, tum ex scriptis Scholasticorum, qui casus conscientiarum decidunt, multis exemplis probari potest. Huc accedit, quod peruerso quodam altercandi pruritu abrepti, gloriosum esse putauerint de vnaquaquis re dubia mouere. Quem in finem subtilissimas ex cogitarunt distinctiones, quarum opere se facile extricare possent, si a dissentientibus captos se esse intelligerent. Hinc aliter fieri non potuit, quam ut illorum scripta, in quibus doctrinam de iusto attigerunt, variis implerentur logomachii, quas copiose enumerare instituti ratio non permittit. Non possum tamen quin mentionem faciam celebris illius controverson, tanta animorum contentione inter Scholasticos agitatam: Vtrum ius naturae competit bestiis, vel hominibus solis, quae, si accuratius examinetur, ad logomachiam recidit. Illi enim, qui ius naturae quemuis instinctum natura inditum esse affirmabant, illud bestiis quoque competere concedebant, qui vero ius naturae pro voluntate dei ex lumine rationis cognita accipiebanit, bestias, ab eo plane excludebant. Eiusdem logomachiarum scholasticos accusauit celeberrimus LEYSERVS in dissertatione supra laudata §. 74.

CAPVT. II.

DE LOGOMACHIIIS IN IVRE NATVRAE STRICTE SIC DICTO.

S V M M A R I A.

§. I. Ordinem dicendorum exponit. §. II. Exhibet logomachias de eo, quod contra vel secundum ius naturae esse dicuntur, & de primo ciuile principio. §. III. Explicat logomachias de voce naturae. §. IIII. De iusto & iniusto. §. V. De licito & permesso. §. VI. De statu naturali. §. VII. De equalitate naturali. §. VIII. De communione primaria. §. IX. De irreibili & defensionis. §. X. De fama simplici.

§. I.

• • •

§. I.

Vt ordo constet, quem per integrum tractationem nostram seruaturi sumus, logomachiae in iure naturae occurrentes ad quatuor capita a nobis reuocabuntur. In primo agemus de logomachiis, quæ in iure naturæ stricte ita dicto vel absolute reperiuntur, quod ita vocatur, quia omni statui, conditioni, viræque generi est accommodatum: in secundo eas exhibebimus, quibus ius publicum vniuersale, seu ius naturæ ad res publicas applicatum, laborat: tertium caput inanes de verbis disceptationes, quibus ius gentium sive ius naturæ, quatenus inter liberas gentes valeat, implicatum est, enarrabit: quartum denique logomachias, quæ iuri priuato vniuersali immixtae sunt, excutiet, dissicietque. Ita enim totius doctrinæ de iusto ambitu, quantum euidem fieri potest, facilius nos agmensuros, & nihil, quod momenti alicuius sit, intactum relicturos esse speramus. Alias vero hinc inde in latissimo disciplinæ huius campo vagaremur, incerti, quo loco & qua, methodo vnaquæque res quam commodissime tractari possit. Fundatus est iste, quem proposuimus, ordo in diuersa applicatio ne iuris naturæ & quatuor eiusdem partibus exinde resultantibus, quas diuersis scriptis multi eruditorum exhibuerunt. Sic ius naturæ stricte ita dictum a plurimis scriptoribus traditum est, inter quos EPHRAIM V M GERHARD V M nomina sufficiat: ius publicum vniuersale explicatum est ab VL RICO HVBERO, IOANNE NICOLAO HERTIO, IVSTO HENNINGO BÖHMERO: ius gentium a multis scriptoribus aliis: ius priuatum vniuersale a beato parente meo, IOANNE EISENHARTO. Omnes vero partes in compendium redigunt, vir & ingenii & prudentiæ laude insignis, MICHAEL HENRICVS GRIBNERVS, & haud ita pridem publici iuris fecit.

§. II.

Quod igitur ad ius naturæ stricte ita dictum attinet, circa ipsam illam vocem tot exortæ sunt inanes disceptationes, ut illas

B 2 euitare

exitare oranes difficillimum esse videatur. Voci enim ambiguitas efficit, vt alter in hoc, alter in alio significatu eam sumendo, doctrinæ huius limites modo coarctauerit, modo extenderit. Sic multi ius naturæ accipiunt pro complexu legum natura notarum, vt GROTIUS, a) PVFENDÖRF, b) GRIBNER, c) BVDDEVS. d) Alii contra ad principia iusti siue obligationis perfectæ vel externæ illud, in strictiori significatione sumtum, restringunt, vt CHRISTIANVS THOMASIVS, e) &, qui eum sequuntur, quam plurimi. Longe aliter de iure naturæ senserunt veteres, qui, auctore IOANNE IOACHIMO ZENTGRAVIO f), sub eius nomine ius gentium passim intellexerunt. Hoc vero apud eos significauit vel mores receptos & consuetudines, vel ius ciuale plurium populorum simul, id quod citatus auctor, testimonis ex Liuio, Cicerone, Iustino, Herodoto, Augustino, Vasquio adductis, breuiter quidem, sed concinne demonstrat. Et, si dicendum quod res est, veteres fere omnes ius naturæ, vel usui & consuetudini, vel consensui gentium, si non omnium, politiorum saltē superstruxerunt, quemadmodum illud de Aristotele & Cicerone PVFE NDORFIVS g) euidenter demonstrat, simulque errorem istum erudite profligat. Latius adhuc iuris naturæ pomœria extenderunt iureconsulti Romani prisci, qui illud definierunt ius, quod natura omnia animantia docuit h). Imperatorem ipsum IVSTINIANVM, & iureconsultum cetera doctum VLPIANVM, hanc sententiam fouisse, neminem facile præterire arbitror. Nec defuerunt recentiori ætate, qui sententiam istam recoquerent & calculo suo approbarent, siquidem non CVLPI SIVS tantum in *Collegio Grotiano* tradit, bestias iure naturæ regi, sed GVILIELMVS etiam GROTLVS illud omni enti competere affirmat, & HENRICVS BODINVS ius naturæ animalibus ratione substitutis tribuendum.

esse

- a) de iure belli & pacis lib. 1. c. 1. §. 10. b) de officio hominis & ciuis P. 1. c. 3. §. 12.
- c) de principiis iurispr. nat. proleg. c. 3. §. 1. d) de natura & indole iurispr. natur. cap. 1. §. 1. e) Fundam. iuris naturæ & gentium l. 1. cap. 1. §. 58. f) de origine, veritate & obligatione iuris gentium, in proœm. g) de iure nat. & gent. lib. 2. c. 3. §. 7. seqq. h) Pufend. l. c. §. 2. & 3.

esse, ex naturæ lumine deductis argumentis probari posse contendit i). Quandoquidem, igitur tam variae significationes voci iuris naturæ ab auctoribus sunt subiectæ; factum est, ut tot diuersa principia disciplinæ isti sint tributa. Etenim, cum unusquisque ideam, quam de iure naturæ formauerat, conuenienti fundamento superstruere tentaret; de vero & vnico eiusdem principio multæ exortæ sunt inanes disceptationes, in quas auctores inciderunt, quia cum iuris naturæ vocabulo diuersas coniungebant notiones, quas sub uno quodam principio comprehendere studabant. Alii ius naturæ aliquod christianum, & orthodoxum fixerunt, atque inde, in formando eiusdem principio ad statum integratissimum, decalogum, præcepta Noachica, vel legem & euangelium recurrebant. Alii ius aliquod naturale, ex omnibus moralitatis principiis conflatum, conceperunt, & principium eius vel dictamen rectæ rationis, vel voluntatem dei, eiusdemque sanctitatem & iustitiam constituebant. Alii ad disciplinam istam retulerunt regulas, quæ quantum homo homini debet commonstrant, nulla ratione habita discriminis inter virtutis, decori & iustitia normam, illi proinde principium iuris naturæ in socialitate & mutua benevolentia quæsivierunt. Alii denique, obligationem respexerunt, quam deus homini imposuit secundum moralitatis regulas viuendi, atque ad amorem & cultum dei rationalem, legem eiusdem æternam & instinctum naturæ in ponendo principio doctrinæ de iusto prouocabant. Inde quoque lites, quid sit contra vel secundum ius naturæ, si inspiciantur accuratius, maximam partem ad logomachias spectant. Prout enim aliquis ideam de disciplina ista sibi formauit, id omne, quod cum illa conuenire videbatur, ad ius naturæ retulit. Sic exempli causa, alter ad colendum deum iurisprudentiam vniuersalem nos obligare, & eandem, polygamiam & polyandriam fugiendam esse, imperare affirmat: alter iure naturæ ad hæc nos obstringi negat. Oritur controversia, quæ summa religionis nostræ, fideique capita attingere videtur, disputatur in utramque partem scriptis iniuriarum fæpe & conuictiorum plenis, inuri-

B 3 tur

i) Gribn, l. c. §. 8. n. 2. 3. 4.

tur hæreses nota, obiicitur Atheismi crimen, vel saltem naturalismi, si altera pars mitius procedat. Quando vero remouemus verborum inuolucra, litem de nuda voce esse, facile videbimus, dum alter sub iuris naturæ vocabulo complexum omnium legum natura notarum, alter id, quod pacis exteræ inter homines conseruandæ necessitas, à deo vnicuique imposita postulat, forte intelligit. In re ipsa amica est conspiratio, siquidem nemo temere inficias ibit, lumen rationis ad cultum diuinum obligatos nos esse agnoscere, & adductorum delictorum fæditatem quam maxime detestari, intermissionem vero diuini cultus, & minimum horum perpetrationem pacem externam nullo modo turbare posse. Ex hoc adducto exemplo de aliis iuris naturæ controversiis, quando quid contra, quid secundum illud sit, disputatur, iudicari facile potest. Plura officia ad illud referet, qui ex statu integritatis ius naturale deducit, pauciora, qui illud sumit pro legibus diuinis natura notis, paucissima, qui ad pacis exteræ conseruationem eiusdem officia restringit.

§. III.

Mirum forte videri possit, vnde factum sit, vt tot diuersæ eruditorum, de eo, quid sit ius naturæ, prostent sententiaz, & de vero eius & vniico principio tot vanæ disputationes sint exortæ. Admodum vero probabile est, vocis naturæ ambiguitatem, inter alias causas, ansam præbuisse multis eruditis, ceteribri sui fictiones iuris naturalis nomine appellandi. Diuersas vocis naturæ acceptiones CICERO & ARISTOTELES enarrant, ille quidem in libro secundo, *de natura deorum*, hic in *libris metaphysicorum*, vbi in peculiari capite de vocabulo *Quicq;* disputat. Nos quasdam ex communioribus significationibus eligemus, quas probationis loco hic adducamus. Sumitur vox naturæ pro natura naturante, siue deo, atque ita in Stoicorum scriptis passim occurrit: accipitur quoque pro principio motus, pro ordine & lege huius vniuersi semel a deo constituta, vel pro vniuerso ipso: interdum denotat aggregationem omnium potentiarum in corpore aliquo, nonnunquam rei quidditatem, sapientis adfectus hominis natura insitos, vel naturalem istam operacionem,

nem, quæ a deo in mentibus nostris producitur. Plures significations addere superuacaneum esse arbitror; cum, qui accusariorem rebus huius cognitionem desiderat, adire possit R. O., B. E. R. T. L. B. O. Y. L. E., librum de ipsa natura, sive liber, in quo natura rationem acquisitionem auctor, ubi materia hæc vberius est perscrutata. Adeo obscura, adeo ambigua est vocis naturæ idea; quid mirum, illam tot logomachii occasionem præbuisse. Sic dubiorum iuris naturæ auctor suo comprobauit exemplo, quod ex tot diuersis de vocabuli naturæ significatu opinionibus varia dubia faciliter negatio deriuari possint. Multi certe ius naturæ cum scholasticis in naturali instinctu, vel cum B. O. D. I. N. O., in naturæ ordine, vel cum veteribus iureconsultis in eo, quod natura omnia animalia docuit, non quaesiverint, si vocis naturæ genuinus sensus clare satis cognitus fuisset atque perspectus.

§. III.

Inter controverbias inanæ, quibz iuris naturæ disciplina laborat, lites de eo, quid iustum vel iniustum sit, maximam pertinet referendæ esse videntur. Qui enim principia iusti, honesti, & decori non sollicite satis distinguunt, facile in eum incidunt errorem, vt iustum reputent, quod ad honestatis aut decori regulas re vera spectat. Hinc unusquisque scriptor, prout iuris naturæ limites vel coarctavit vel exrendit, vocabulum iusti vel in iustiori vel in strictiori significatu sumvit. Non hic multus era in examinandis veterum de iusto & iniusto diuersis sententiis; cum labor iste a proposito meo abhorrire videatur. Euoluat, qui opiniones illas nosse cupit GRÖNINGII Bibliotheca juris generum Europaeum, ubi auctor plerorumque populorum de iusto naturali placita, data opera, examinanda sibi sumvit, licet plurima, quæ ad iustum naturæ minime pertinent, simul admiscuerit. Iustum vero est in iuris naturæ fato, quod pacis externæ conseruandæ necessitas postulat, & quo omnissimiliterius iuri, a deo ipsi concessio, aliquid detrahitur, eique bellum in statu naturali suscipiendo legitima causa suppeditatur. Iustum igitur est neminem laedere, pacta servare, ablatum restituere.

a) pag. 27. seqq.

stituere, quia, eo neglecto, pars externa turbatur & status belli oritur. Alter enim vi cogere potest alterum, vt ipsi concedat iura ista, quæ ad secure vivendum vnicuique mortalium deus ipse attribuit. Exsulat igitur ex iuris naturæ foro iustitia personarum, illud quippe præcipit, vt homo iusta faciat, nec curat, vtrum iuste vel iniuste agat, quod ethicae discutiendum relinquit: exsulat id, quod imperfecte iustum communis loquendi vsu appellari solet, & quæ isti innixa est, iustitia vniuersalis, particularis, commutativa & distributiva. Nam ius omne necessario perfectum esse debet, & ius imperfectum, si rem accuratis consideremus, spectat ad id, quod ex honesti aut decori principiis ab altero nulla vi, sed peccatio postulare possim. Quæ cum ita sint, cauendum nobis est, ne vocabulum iusti nimis arcte constringamus cum Thoma Hobbesio, qui iustum dixit esse, quod pacto promisimus, neque cum aliis iuris naturæ scriptoribus idem nimis extendamus: media incedendum est via, & actiones diuersæ naturæ ad diuersa principia sunt referenda, &, ne verbis pugnemus, diuersis nominibus appellandas. Qui igitur, nullo habito respectu relationis ad tranquillitatem externam, actiones eas, quas recta ratio præ aliis, nobis inculcat, verbi gratia, deum supra omnia amandum, parentes senio confectos esse alendos, iustas appellant, logomachizæ merito postulari possunt. Agnoscere enim necessario debent, actus hos esse alius indolis, quam illi sunt, qui pacem externam respiciunt, & propriæ iusti dicuntur, nihilominus tamen, hos quoque iustos appellandos esse, perperam contendunt. Atque hac in re quamplurimi scriptores hallucinandi occasionem præbent, dum, in explicatione iuris naturæ, officia, ad quæ præstanta vis alterius nos cogere potest, cum iis commiscent, quæ, si omittantur, non tam aliis quam nobismet ipsis maxima sit iniuria, & quæ ex honestatis regulis vnicce dependent. Huc spectant officia erga deum, & nos ipsos, quæ, cum vi externa a nobis exigi nequeant, nec iusta appellari, nec ad forum iuris naturæ trahi vlo modo possunt. Illud enim officia tantummodo comprehendit, quibuscum externa obligatio est coniuncta, & quæ, sine alterius lassione, omitti nequeunt.

§. V.

Cum igitur actiones, quæ ex naturali æqualitate iuris & obligationis inter homines dependent, iuris naturæ obiectum constituant, illud omnes actus, qui in externam tranquillitatem non influunt, silentio præterire facile intellegitur. Illi ad duo potissimum genera commode referri possunt, quidam nec externæ nec internæ hominum tranquillitatí aduersantur, quales sunt, scientiam aliquam addiscere, certam vitæ conditionem eligere: quidam externam pacem non lèdunt, internam quam maxime turbant, verbi gratia, inuidia, superbia, impietas. Hos actus omnes ius naturæ ex ambitu suo excludit, facet de iis, nec, vtrum faciendi vel omittendi sint, determinat. Inde vero perperam concluderetur, ius naturæ actiones illas approbare, quas expresse non prohibet. Magistratus in ciuitate ebriosis & lusui deditis hominibus pœnas infligere non solet, quis autem inde colligeret, magistratui caros esse ciues eiusmodi generis vitiis deditos. Ita quoque ius naturæ, quod ex principiis iusti vnicē deducendum est, multa honesti & decori regulis aduersa permittere, non approbare concipitur. Non possum igitur, quin logomachiae accusem illorum nimiam subtilitatem, qui actiones quasdam secundum doctrinam hanc licitas quidem & indifferentes, non tamen permittas esse volunt, vel vtramque tum liciti tum permissionis vocem, de variis hominum actibus plane non admittunt. Nescio, quæ præconceptæ opinions illorum animos occuparunt, qui atheismum, incestum, concubinatum, polyandriam, horrenda sane & honestati, aliisque iuribus quam maxime aduersa scelera iure naturæ permissa & licita esse dicere nolunt. Facile illis largior, lumen naturæ tanta crima omnibus modis fugienda, damnanda, detestanda, execranda esse agnosceré, dummodo concedant, id quod rei evidentia postulat, illa externæ hominum tranquillitati nullum damnum directe inferre. Cur igitur dicendum non esset, permitti hæc omnia a disciplina illa, quæ externam pacem pro fine habet, interdicti ab ista, quæ internam respicit. In re ipsa est consensus, siquidem finis & obiectorum diuersitas

() 12 ()

tas diuersas disciplinas constitutae necesse est, & vox permittere non significat, rem aliquam calculo suo approbare, sed potius eam in medio relinquere, & num fugienda vel committenda sit non determinare. Conferri hic meretur erudita oratio IOANNIS BARBEYRACI: *Discours sur la permission des loix*, in qua celeberrimus auctor ostendit, non omnia iusta & honesta esse, quæ leges ciuiles silentio inuoluunt.

§. VI.

Non minorem logomachiarum copiam status naturalis notio in ius naturæ introduxit, quam lites de eo, quid permisum, quid licitum secundum doctrinam istam vocari possit. Tres potissimum prostant diuersæ, de statu naturali, eruditorum opiniones, PVFENDORFII a) scilicet, HOBESII b) & VALENTINI ALBERTI. c) PVFENDORFIVS eum hoc modo describit, quod sit status ille, in quo ante introductas ciuitates, homines vixerunt, nullius dominio subiecti, neque inter se vel beneficio vel iniuria cogniti. THOMAS HOBESIVS, eum esse statum belli omnium aduersus omnes affirmat. ALBERTI hominem in statu naturali ut integrum, & ad imaginem dei creatum, considerat. Diuersæ haec descriptiones quam plurimis controvensiis ansam praebuerunt, quæ tamen in logomachiarum numerum maxima ex parte referri merentur, dum singuli auctores eas voci status naturalis addiderunt ideas, quæ cum variis & diuersis affectibus fuerunt coniunctæ. Alii Pufendorfii statum naturalem, tanquam ens rationis, plane reiecerunt, dicentes, numquam sine dominio fuisse homines, vtpote paternæ iurisdictioni statim a prima nativitate subiectos: alii, Hobbesianum, ut humanae naturæ contrarium, damnarunt: alii Valentini Alberti placita tamquam ex alieno foro petita, refutanda sibi sumserunt. Fuerant porro, qui supradictas status naturalis descriptiones in uniuersum absolute reliquias esse arbitrati sunt, & quis posset

a] Lib. 2. de officio hominis & ciuis c. 1. § 5, & lib. 2. De iure naturæ & gent. c. 2.

b] Pufendorf. l. c. vbi ipsius Hobbesi verba adducit. c] In compendio iuris naturæ orthodoxæ theologiae conformato P. I. c. I. §. 21. & 31.

set omnes istas enumerare lites, quæ de hoc argumento inter eruditos sunt agitatæ? Verum enim vero unusquisque illorum, qui statum naturalem descriperunt, vocem hanc alio sensu adhibuit. Pufendorfius ipse fatetur, se finxiisse tantum statum illum, in quo vniuersum genus humanum simul vixerit. Neque hoc vitio verti poterit viro summo, cum fingere non sit falsum aliquid pro vero venditare, sed falsum tantummodo supponere, rei alicuius illustrandæ caussa. Quare non video quomodo excusari possint, qui, ex hoc fundamento, Pufendorfi hypothesis euertere conati sunt. Atque, ut clarius constet, quæ immortalis memoriarum viri hac de re fuerit sententia, obseruandum est, illum non intelligere perfectissimam hominis conditionem, quam natura intendit, sed statum, in quem ipsa natusitas homines constituit, antequam alterius dominio se subiecerunt. Status itaque naturalis, secundum Pufendorfium, licet numquam extiterit inter homines omnes, extitit tamen inter quosdam, & adhuc existit inter liberas gentes, & interdum quoque inter priuatos. Quod ad Hobbesii sententiam attinet, illa quidem non penitus excusari potest, fuerunt tamen, qui in ea refutanda, logomachias commiserunt quam plurimas. Maxime iniurius illis videbatur Hobbesius in vniuersum humanum genus, affirmando, illud in statu belli omnium aduersus omnes vel unquam vixisse, vel adhuc interdum vivere posse. Quapropter contra istam hypothesis tot insurrexerunt eruditi, qui eam variis argumentis destruere allaborarunt. Ast vero sciendum est, Hobbesium ista ætate vixisse, qua Anglia, patria eius, intestinis motibus, & ciuilibus bellis misere turbabatur, atque in formando statu naturali ad gentem illam, nil nisi odium, inimicitiam, & bella eo tempore spirantem maxime respexisse. Ipse sane fatetur in *Lectiunculae*, cap. 13. *tempus numquam fuisse, quo uniuscuiusque unicuiusque hostis esset*, & alii Hobbesium excusantes iam dudum obseruarunt, illum, ad metum incutiendum rebellibus Anglis librum suum conscripsisse. Quod si igitur consideres gentem effrenatam & rebellem, imperii omnis impatientem, cui nihil tam sanctum est atque integrum, quod non aliquando violare audeat, quæ

omnem pñne humanitatis sensum exuisse videtur; illius status naturalis quid est aliud, quam bellum omnium aduersus omnes? Per se naturalis illa hominum conditio ad bellum & pacem est indifferens, per accidens, vt in scholis loquuntur, in statum belli degenerat, vbi nemo tutus est ab altero. In alio igitur sensu Pufendorfius, in alio Hobbesius statum naturalem sumit, ille ad homines omnes eum accommodat, hic ad quosdam tantum, nempe maxime iniquos, ille statum naturalem vt in se est, & sua natura, hic, vt per accidens esse potest, describit. Aliter quoque intelligenda est sententia Valentini Alberti, qui Hobbesio & Pufendorfio in verbis plane contrarius esse videatur, in re ipsa facile cum illis conciliari potest. Hic statum naturale ex lumine revelationis desumfit, illi ex lumine rationis eum deduxerunt, Alberti illum tradidit, vt esse debet, & a deo ipso productus fuit, nempe perfectissimum, Pufendorfius & Hobbesius, vt est, vel per hominum malitiam fieri potest. Ex illis, quæ haec tenus disputauit, sine vltiori deductione patere arbitror, logomachiae postulandos esse, qui tot lites de his status naturalis descriptionibus mouerunt, cum satis, vt arbitror, demonstratum sit, quemuis auctorem idea, quam de vocabulo status naturalis sibi formauit, conuenientem delineationem excogitasse.

§. VII.

Non ignota esse potest iuris naturæ cultoribus, quæ, de æqualitate naturali, inter Peripateticos & recentiores philosophos, magno contreditu, multaque contentione agitata est, controversia. Ili quippe statuunt, homines quosdam esse natura seruos, antesignani sui Aristotesis vestigia presso pede secuti. Magnus enim ille philosophus statim in principio libri primi *Politicon*, homines quosdam nasci fertios, quosdam ingenuos & liberos, multis quidem argumentis, frustra tamen probare conatur a). Iure enim meritoque reicitur pernicioſa hæc & funesta humano generi sententia, quæ, si perpendatur attentius, funda-

a) Vid. Piccarti Commentarius ad lib. Polit. Aristotelis, vbi philosophi sententia quam optime est exposita.

fundamento destitui facile deprehenditur. Non in præsenti tandem explodere penitus & confutare instituti ratio permittit, defensores tantum eiusdem opinionis logomachia reos peragam, siquidem illi, cum controversiæ statim non recte formauerint, re ipsa non contradicunt aliis, qui seruos natura dari negant, quamuis contradicere videantur. Dicunt, naturam ipsam intendere inæqualitatem, tot res sibi inuicem subiicendo, alteri prudentiam, alteri insipientiam, alteri ingenuam, alteri seruilem indolem tribuendo. Concedimus hæc quam turbentissime, quoniam sermo nobis est, non de æqualitate physica vel politica, sed de æqualitate morali siue iuris, quæ inde deduci nequit: non negamus, quosdam esse aliis aptiores ad ferendam seruitutem, immo dignos, qui tanquam serui trahentur, id quod Peripateticorum rationes euincunt. Ast num sequitur, qui potentia, ut ita loquar, est seruus, illum esse seruum actu? quem natura aptum fecit ad seruendum, eundem re vera esse seruam? Licet quis ingenii dotibus altero sit inferior, est tamen homo, æque ac alter, & ad pacem externam quærendam æque obligatus. Quæ cum non satis distinxerint Peripatetici, vocabulis luserunt, probarunt id, quod nemo in dubium vocat, non quod probandum erat.

§. VIII.

In eandem, in quam Peripatetici, incidunt scyllam, qui communionem primæam in vulgari sensu sumtam, inter otiosas philosophorum fictiones, ex iuris naturæ ambitu plane eiiciendas referre non dubitant. Illi ex hoc potissimum fundamento eam reiiciunt, quia diuinitus tradita & hominibus omnibus generatim concessa est cunctarum rerum proprietas. Ex quo sequi putant, communionem tecum inuenire non posse, ubi omnium rerum domini homines a deo ipso sunt constituti, & sic proprietatem, occupationis & divisionis, quæ multiplicato humano genere facta est, caussam fuisse, cum patrum possessiones hæreditario quasi iure filii acceperint. Vera vtique sunt omnia, & luce sua radiant, quæ contra primæam communionem afferuntur argumenta. Tantum tamen abest

vt illam euertant, vt potius, salua ista de communione sententia, facile concedi possint. Ecquis est, qui neget, homines omnibus omnino rebus vtendi facultatem a deo ipso accepisse? nibilominus, ante terrarum orbis diuisionem, communio quædam fuerit necesse est. Facile concedimus, commune dominium aliquod hominibus omnibus a deo fuisse indultum, quod tamen communionem adeo non tollit, vt potius eam egregie confermet, quia sine communi dominio omnia inter homines iure communia esse non possent. Deus certe commune dominium hominibus eum in finem non concessit, vt res obuias in medio relinquerent, & in vsus suos non adhiberent, sed vt unusquisque in sui conseruationem iisdem legitime vti posset. Cum autem ex multis rebus nulla plane utilitas exspectanda sit, nisi quis, exclusis aliis, easdem sibi soli vindicet; luculentissime patet, a deo ipso permisum esse mortalibus, res eas in proprietatem redigere, quæ, humano genere nondum aucto, omnibus erant communes. Communio namque primæua ante tolli non potuit, quam homines ex iure indefinito, quod deus unicus dedit vtendi rebus creatis, terrarum orbem ita occupauerint, vt res singulæ in singulorum potestatem cesserint. Cum igitur res ita se habeat, qui communionem primæam oppugnant, non disputant de re ipsa, sed potius de communionis voce, cui aliam plane addiderunt ideam, quam illi formarunt, qui communionem defendant a). Priusquam finiam hoc argumentum, mentio adhuc facienda est eorum, qui inter communionem negatiuam & positiuam distinguunt, & quænam in principio rerum locum habuerit, disputant. Ut verum fatear, videntur de nudis vocabulis tantum disceptare, cum distinctio illa non adeo firmo nitatur talo. Positiue communis res appellatur ea, quæ ad plures eodem modo pertinet, adeoque possessionis socium inuoluit, negatiue communis, quæ ante occupationem non magis ad hunc quam ad illum spectat b). Omnes res ad omnes homines eodem modo per-

tinue-

a) Boëclerus in Commentatio ad H. Grotii de jure belli & pacis lib. 2. cap. 2.

Hochsteterus in Collegio Pufendorfiano, Exercitat. 8. Et alii complures.

b] Hochsteterus l. c.

(23) 23 (24)

tinuerunt, quia omnibus æquale ius a deo datum fuit easdem sibi vindicandi, non magis ad hunc quam ad illum spectarunt, quia ante occupationem nemo sibi aliquid tanquam proprium exclusis aliis, tribuere potuit. Hoc igitur sensu & negatiua & positiva communio primis temporibus in orbe obtinuit.

§. VIII.

Quid de iure belli & defensionis, de distinctione inter bellum offensium & defensium in statu naturali sentiendum sit, iuris naturæ in doles nos facile condocere potest. In re ipsa distinctiones illæ fundamento plane destituuntur. Ius belli nemini competit, nisi, ob iniuriam ab altero acceptam, in statu defensionis sit constitutus. Non differunt, nisi verbis, ius belli & ius defensionis, bellum offensium & defensium, offendere quippe alterum nemini licet, nec is offendi putandus est, qui, ob iniuriam aliis illatam, violenter opprimitur. Patet igitur, politicam magis esse quam iuris distinctionem illam, & vsum, non rationem, pro fundamento habere. Sed quia vocabula ista a multis minus recte fuerunt intellecta, tot inanes & fruolæ exortæ sunt controversiæ, an pro pudicitia violata, alapa inficta vel alia iniuria, quæ non adeo magni momenti est, defensio cum cæde alterius luscipi possit. Alii in decidendis litibus istis, ius ciuale Romanum in auxilium vocarunt, alii principia honesti & decori respexerunt, alii ex comparatione defensionis & rei, in qua iniuria illata est, iudicarunt, alii eius quod sapientiæ regulæ suadent, vel christianismi præcepta iubent, rationem habuere, alii denique statum naturalem & ciuilem inter se miscuerunt. Atque hæc variorum principiorum confusio tantam otiosarum litium multitudinem, de gradu, ad quem in vindicandis istis iniuriis progredi liceat, peperit, ut ius recensendis vix pagina hæc sufficiat. Si ad præcepta iusti reth totam reuocemus, facile apparebit, ius in hostem nobis concedi in infinitum & omnem iniuriam cæde alterius repellere posse, cum violenta defensio in statu naturali, non ex obiecti qualitate, sed ex iniuria, qua affecti sumus, & ex fine securitatis nostræ recuperandæ vnice sit deducenda. Ius naturæ permittit nobis quouis modo repellere iniuriam, non vult, comparationem esse

inf.

instituendam inter vitam hostis & iniuriaz qualitatem, nec determinat modum, quem in repellendo iniusto inuadente obseruare debemus. In statu ciuili res aliter se habet, ibi nostra in hostem violentia rectius est constringenda, nec honesti regulæ permittunt, leuem quandam iniuriam tam atrociter vindicare, aliud quoque volunt leges ciuiles, aliud christianismi placita, quæ iniuriarum, nisi nimis sint atroces, obliuisci nos iubent. Qui vero hæc non satis distinguunt, in otiosas de verbis contentiones facile incidunt.

§. X.

Vltimo denique loco, in hoc capite excutiendum erit, num sine periculo committendi logomachiam, dici possit, quemuis hominem præsumendum esse bonum, vocabulo boni pro non malo sumto. Rectius enim in statu naturali hominem præsumimus indifferentem, id est, non malum, ne incidamus in eosdem scopulos, ad quos PVFENDORFIVS æque ac HOBBESIVS, in definienda existimatione simplici naufragium fecerunt, quorum alter statuit, quemuis hominem præsumendum esse bonum, alter, quemuis præsumendum esse malum. Neuter vero recte, hominis quippe natura & inclinationes, mox ad auxilium præstandum, mox ad damnum inferendum eum inclinant, indiget unusquisque alterius auxilio & unusquisque alteri facile nocere potest. Metuendum igitur simul est atque sperandum, præsumendus est homo indifferens, hoc est talis, de quo, vtrum amicus an inimicus sit, incertus hæsito. Quapropter litem præbere alienæ vocabuli significationi censendi sunt, qui quemuis hominem pro bono habendum esse dicunt, cum tamen, vt ex vocis explicatione constat, idem sentiant ac illi, qui pro indifferente hominem agnoscent. Ansam huic examini instituendo dedit dissertatio : *De existimatione, fama & infamia extra rem publicam* sub præsidio viri illustris, CHRISTIANI THOMASII a ZACHARIA SCHMIDIO habita, in qua auctor §. XIII. Existimatio, inquit, sensu fama simplex, est iudicium de beatitate hominum simpliciter, qua virtus boni iudicantur aquales, id est, non mali. Idem inculcat. §. XXIII. ubi virum aliquem bonum eam ob causam habendum esse dicit, quia neminem latuit.

Cap.

CAPVT. III.

DE LOGOMACHIIS IVRIS PVBLICI VNIVER- SALIS.

S V M M A R I A.

- §. I. Exhibit logomachiam de ciuitatibus ante diluvium conditis.
 §. II. De causa impulsua condenda ciuitatis. §. III. De maiestatu origine. §. IIII. De dominio eminenti. §. V. De iuribus episcopatibus priuipnus. §. VI. De crimine lae maiestatis. §. VII. De trium formarum regularium constitutione. §. VIII. De regularitate & irregularitate formarum reipublica. §. VIII. De mixta republica. §. X. De tyranni nomine.

S. I.

Inter inanes disceptationes, quibus ius publicum vniuersale laborat, controuersiam de ciuitatibus ante diluvium conditis primo loco vt adducamus, ordinis ratio postulare videtur. Vera vtique est illorum sententia, qui ipsius scripturæ facræ testimonio, a) rationibusque non reiiciendis nixi, respublicas a primis mortalibus constitutas esse affirmant, antequam funesta illa humano generi inundatio terrarum orbem inuasit. Sunt tamen, qui contrariam amplectuntur opinionem, non probabile esse contendentes, in tanta hominum & simplicitate & paucitate, ciuitates conditas, inhabitatasque fuisse. In quorum numerum HERTIVS b) refert GEORGIVM CEDRENVM, & DAVID GEORGIVS STRVBE, ipse ab hac sententia non alienus, DITMARVM, & IACOBVM PERIZONIVM. At vero, dicam quod res est, dissensus

D tantum

a) Gen. 4. v. 17. b) In elementis prudentiae ciuilis. P. I. Sect. 3. §. I. c) In disceptatione erudita: De origine nobilitatis Germanicæ, & præcipuis quibusdam eius iuribus, sub præsidio Gerardi Noodt habita. Sect. 2. §. §. nota, a.

tantum in verbis consistit. Quemadmodum enim supra latius datus S T R V B E ostendit, iis potissimum rationibus euincitur, quod ante diluum nullæ extiterint ciuitates, quia accuratores scripturæ interpretes, vt ipse putat, notarunt, Cainum non tam oppidum, quam speculam quandam ædificasse, & quia nullius vius potuit esse ciuitas, cum hominum numerus nondum in multitudinem aliquam excrevisset. Quapropter, illos potius sequendos esse iudicat, qui statuunt, Cainum fixam in certo loco posuisse sedem, quam Hanoch appellauerit, reliquis hominibus hinc inde vagantibus. Sed, qui turrim quandam, non ciuitatem a Caino constructam esse volunt, ciuitatem, qualem hodie habemus, intelligunt: unde sibi persuadere non possunt. Cainum, vna cum illis, qui ad eum confugerunt, in primordiis mundi, vallo quodam, & muris contra hostiles impetus se muniuisse. Facile hoc concedimus, dummodo non repugnat, metum hostium, & conscientia morsus eo compulisse Cainum, vt, imperio in assecias suos constituto, qualicunque se circumdaret munimento, quod ab aliorum insultibus & violentia tutum illum præstare posset. Aequus ergo harum rerum arbiter facile perspiciet, auctores istos tantum demonstrare, quod primis mortalibus ciuitas perfecta & completa, vt nostræ hodie sunt, fuerit ignota, non rudis & inculta, qualis in principio mundi, a prima hominum ruditate exspectari potuit. Ciuitas non ex multitudine incolarum, & ædificiorum copia est estimanda, sed ubique cætus hominum, vel paucorum, vel multorum, sub certo quodam imperio unitus reperiatur, ibi quoque est ciuitas. Patet igitur, illos, qui vrbes ante diluum fuisse negant, re ipsa non contradicere iis, qui easdem tempore primorum hominum fuisse affirmant, inconditas scilicet & rudes, nec cum nostris facile comparandas.

§. II.

Non minus quoque de vera causa, quæ primos homines impulit, vt, relieto statu naturali, in ciuitates coirent, diuersæ sunt, distractæque eruditorum sententiæ. Quod si vero illæ expendantur attentius, in verbis non in re ipsa dissensum esse, pugnan-

pugnantesque autores plurimos, in eo tandem conuenire, quod incommodorum metu coacti primi mortales, ciuitates constiuerint, euidenter patescit. Magnus ille iuris naturae instaurator, HVGO GROTIUS, infirmitatem familiarum segregum in causa fuisse autumat, quod mortalium antiquissimi in ciuitate, quam in statu naturali vivere maluerint, BECMANNVS securitatem vita, BODINVS aliorum violentiam, HERTIUS considerationem malorum naturalem statum comitantium, alii iustitiae administrandae necessitatem, alii vita communitatem veram rationem fuisse statuunt, eur primi orbis incolae, posthabita naturali æqualitate, res publicas constuerint a). Omnes, vti iam dixi, in re ipsa amice conspirant. Etenim, si cum HVGONE GROTIO affirmamus, familias segreges in ciuitatem concessisse ob infirmitatem suam, illas a potentioribus sibi metuisse concedamus necesse est; si cum BECMANNO vita securitatem, vel cum aliis vita tranquillitatem conseruandi studium, rebus publicis originem dedisse dicimus, rursus fatendum nobis erit, illarum autores metuisse, ne tum ab hominibus, tum a feris bestiis, variis adficerentur molestiis: si ad aliorum violentiam confugimus, metus simul inuoluitur, qui homines compulit, vt, ad eandem a se auertendam, vel tutius exercendam imperia condiderint. Violentia enim, quando nobis paratur, metum concipimus, quando aliis infertur, ex metu saepe proficisci solet. Idem dicendum est de consideratione malorum naturalem statum sequentium, siquidem, consideratione ista instituta, homines metuere cœperunt, ne malis ipsis affigerentur, opprimerenturque. Eodem denique modo conciliari cum reliquis possunt, qui iustitiae administrandæ necessitatem homines in ciuiles cœtus coegisse volunt. Nisi enim essent iudicia, improborum indomita licentia quiduis auderet, nemo tutus foret ab alio, quin immo secundum tritum illud proverbum: alter alterum deuoraret. Hinc tot tantorumque malorum certissimus metus homines vel inuitos compulit, vt, pro æqualitate naturali, imperia amplectarentur. Ex his igitur, quæ haec tenus differui, metum principem

cipem, veramque caussam ciuitatis esse, & logomachiae arguedos esse illos, qui supradictas rationes potiores iudicant, haud obscure constare arbitror.

§. III.

Quanta animorum contentione de origine maiestatis, vtrum illa a deo dependeat, an ab hominibus per pacta principi conferatur, disputatum sit, ex historia contouersiarum viri illustris, CHRISTIANI THOMASII, cum Theologo Hafniensi, HECTORE GODFRIDO MASIO, luculenter constat. Inutilem, & nullius in præceptis iuris naturæ definitendis usus, questionem hanc esse ipse obseruat THOMASIVS, & parum abest, quin GRIBNERVS a) eandem inter logomachias referat. Et certe non immerito contouersia hæc inanum disputationum numero maxima ex parte adscribenda esse videtur. Quid enim prohibet, quo minus concedamus, maiestatem in republica a deo, omnis boni ordinis auctore, originem traxisse, siquidem ille, pro immensa sua erga humānum genus benignitate, ad pacem & tranquillitatem, malitia hominum in statu naturali turbatam, restituendam, non ex postfacto tantum confirmasse vel approbasse maiestatem, sed antecedenter quoque præcepisse intelligitur. Nec dubitari potest, quin deus, qui, quantum in ipso est, nihil omittit eorum, quaæ ad veram hominum felicitatem conseruandam faciunt, summa imperia peculiari prouidentia sua sustentet, tueatur atque defendat. Interim tamen specialis ortus maiestatis in hac vel illa ciuitate, soli ciuium cum imperantibus pacto est tribuendus, dum nempe populus communī consensu iura maiestatica principi defert, & princeps eadem acceptat, id quod solidissimis argumentis, si per instituti rationem liceret, demonstare facilissimum esset b). Maiestas igitur ultimato omnium bonorum caussæ vniuersali, deo est adscribenda, qui tanti momenti rem ipse dirigit atque disponit, caussa vero eiusdem proxima & immediata si queratur, nihil aliud, quam pactum hominum